

گذر

شاخص بورس ۲۱۰۲ واحد رشد کرد

● شاخص بورس در جریان معاملات دیروز بازار سرمایه ۲۱۰۲ واحد رشد کرد. به گزارش تسنیم، در جریان دادوستدهای امروز بازار سرمایه یک میلیارد و ۵۱۹ میلیون سهم و حق تقدم به‌ارزش ۵۳۸ میلیاردتومان در ۱۵۳ هزار نوبت دادوستد شد و شاخص بورس با رشد ۲۱۰۲ واحدی در ارتفاع ۱۵۹هزار و ۴۸۹ واحد قرار گرفت.

بیشترین اثر مثبت بر رشد داماسنج بازار سهام به نام نمادهای معاملاتی فولاد مبارکه اصفهان، ملی صنایع مس ایران، فولاد خوزستان و سرمایه‌گذاری نفت و گاز و پتروشیمی تأمین شد و در مقابل نمادهای معاملاتی پتروشیمی جم، بانک ملت و بانک صادرات ایران با افت خود مانع افزایش بیشتر شاخص بورس شدند. شاخص‌های اصلی بازار سرمایه هم روز متعادلی را پشت سر گذاشتند، به‌طوری‌که شاخص قیمت (وزنی ارز-شسی) ۶۰۸ واحد، کل (هم‌وزن) ۱۲۱ واحد، قیمت (هم‌وزن) ۸۵ واحد، آزاد شاور ۲۸۴۱ واحد و شاخص‌های بازار اول و دوم به ترتیب ۲۰۴۷ و ۱۸۲۹ واحد رشد را به ثبت رساند.

ادامه از صفحه اول

شرایط خطیر

ضمن آنکه تعصب کشورهای اروپایی درباره موجودیت اسرائیل، با وجود اختلافات با آمریکا و رنجیدگی از رفتار اربانه ترامپ، کمتر از دیگران نیست. اسرائیل بیشتر خواهان آن است که کشورهای اسلامی خودشان به جان یکدیگر بیفتند و نظاره‌گر باشد. ضمنا مایل است مسئله قدیمی عرب- اسرائیل را به مسئله ایران- اسرائیل تبدیل کند و از خصوصت ۴۰ ساله ایران نسبت به آمریکا بهره‌برداری کند. ضمن اینکه زیر بار هزینه‌ای برای جنگ مستقیم با ایران نرود. کشورهای عرب نیز که تا کنون لیاقت دیپلماتی و دیپلوسی را از خود نشان نداده‌اند رویداد با خستگی از این وضعیت و ترجیح توسعه اقتصادی و اجتماعی به تداوم شرایط جنگی، که به بهانه ایران، رودریاستی همنشینی با اسرائیل را هم کنار گذاشته‌اند و ترجیح می‌دهند این بار بر دوش ایران باشد، اما با توجه به بنیه نظامی نامطمئن خود و خصوصیت کاسب‌کارانه عربی‌ترجیح می‌دهند هزینه جانی و مالی جنگ با ایران را اسرائیل و آمریکا متحمل شوند. اما ترامپ که خودش از همه کاسب‌تر است و دعوای اصلی‌اش هم در همه مسائل بر سر هزینه است، مایل است قیلا صورت حساب مالی و جانی را به عهده عرب‌ها و متحدان نیازمندشان بگذارد. با اینکه اختلاف بر سر تحمیل هزینه تنش با ایران جدی است، با توجه به بالافتن فشار و تلاش برخی کشورها برای ایجاد نوعی اجماع ایران‌ستیزانه، نباید خطربودن وضعیت را فراموش کرد.

ضرورت تصویب هرچه سریع‌تر FATF

بنابراین استنتاج منطقی از نتایج تحلیل راهبردهای غربی (آمریکایی- پاسیفیک)، بر ضرورت تصویب هرچه‌سریع‌تر FATF دلالت دارد تا زمینه‌های همواری وجود داشته باشد که ضمن نزدیکی به اروپا، شکاف میان محور بروکسل و واشنگتن را بیش از گذشته فعال‌تر نگه داشته و مانع از شکل‌گیری اجماع جهانی علیه اقتصاد و تجارت کشور شوم.

استیضاح روحانی با کدام هدف؟

نمی‌دانم نمایندگان‌کی که قصد جمع‌آوری امضا برای استیضاح رئیس‌جمهور را دارند چه موضوع یا موضوعاتی را مصادق اجرائشوند وظایف مدیری قوه مجریه و اداره امور اجرایی کشور می‌دانند؟ از منظر حقوقی درخواست بدون پشتوانه مردود است، به‌ویژه اگر چند نماینده در شرایط دشوار فعلی بخواهند از آن برای مطرح‌کردن خود در سال منتهی به انتخابات مجلس استفاده کنند و الا کیست که نداند در شرایط موجود و خروج آمریکا از برجام و اعمال تحریم‌های ظالمانه آمریکا چند سننوتایی و نظارت بر حسن اجرای امور، باید پاسخ‌گوی موکلان خود باشند، نه رئیس‌جمهوری که در شرایط خاص و ویژه کشور، در کنار هیئت دولت برای حل مشکلات می‌کوشد، هرچند ترکیب این کابینه را نسبت به کابینه دولت اول دکتر روحانی، ضعیف‌تر بدانیم باید نیاز به حضور مدیران کارآمد و بالکنیزه و دارای نیروی جوانی را به دولت یادآوری کنیم. شرایط موجود، همدلی و همراهی و وحدت را می‌طلبد نه مطرح‌کردن خود به عنوان طراح استیضاحی که امکان عملیاتی‌شدن آن از منظر تفسیر حقوقی شروط استیضاح، محل اشکال و از منظر سیاسی، تقریبا محال به نظر برسد.

اقتصاد

جلسات تعیین حداقل دستمزد کارگران از یکشنبه آغاز می‌شود

شرط یک میلیونی برای حضور در مذاکرات مزد



و بزرگ دارد. به نتیجه‌ای نرسیدیم و در نهایت توافق

شد روی رقم منیمم اعلامی مرکز آمار محاسبات انجام شود. نتیجه محاسبات سبد دستمزد با مینیمم اعلامی مرکز آمار نشان داد که با افزایش یک میلیون و ۸۰هزار تومانی در سبد معیشت روبه‌رو هستیم و در نهایت بر رقم سه میلیون و ۷۵۹هزار و ۲۰۰ تومان به‌عنوان سبد معیشت خانوار کارگری با میانگین ۳۰۳ نفر توافق شد.این نماینده کارگری اضافه می‌کند: بنابراین با محاسبات انجام‌شده مشخص شد اگر یک میلیون و ۸۰هزار تومان به دستمزد کارگران کنیم، تازه می‌توانیم جبران قدرت خریدی را بکنیم که در طول یک سال گذشته بر اثر بی‌تدبیری‌های صورت‌گرفته اتفاق افتاده است و این به معنای آن است که این افزایش یک میلیون و ۸۰هزار تومانی به معنای افزایش حقوق نیست، بلکه به معنای جبران قدرت خرید ازدست‌رفته سال جاری است و سپس باید درباره افزایش دستمزد حرف زد. ممکن است افرادی ادعا کنند که رسیدن به چنین رقمی امکان‌پذیر نیست، اما ما معتقدیم امکان‌پذیر است و دلایل کاملا منطقی برای آن داریم زیرا دولت امسال سخاوتمندانه دست کارفرمایان را برای افزایش قیمت‌ها باز گذاشت و تا امروز نیز هیچ مقام مسئولی قیدمی نشده است که از امروز ترمز افزایش قیمت کشیده خواهد شد و دیگر کالایی گران نخواهد شد و از نظر ما کلیه سخنانی که درباره کنترل قیمت‌ها از سوی مسئولان گفته می‌شود، بازی است و دولت چشم خود را روی افزایش قیمت‌ها بسته و صاحبان سرمایه را آزاد گذاشته تا هرچا که تقاضا کنند، به قیمت‌ها اضافه کنند. کاهش شیب افزایش قیمت در ماه‌های اخیر هم دقیقا به همین دلیل است که دیگر کشش گران‌شدن بیشتر قیمت وجود ندارد، وگرنه هیچ مانعی در این زمینه برای کارفرمایان وجود ندارد. از سوی دیگر درحالی‌که وزیر کار می‌گوید سهم دستمزد کارگران از هزینه‌های کارفرمایان تنها ۷٫۶ درصد است، ما اعتقاد داریم این رقم زیر پنج درصد است، اگر به حقوق همه کارگران در تمام سطوح دستمزد ۳۰ درصد اضافه شود تأثیرش بر سهم دستمزد در قیمت تمام‌شده فقط ۱٫۷۵ درصد خواهد بود که در مقایسه با افزایش ۵۰ درصدی قیمت کالاها چیزی برابر هیچ است. با این حساب نه تنها این افزایش دستمزد غیرممکن نیست، بلکه لازم و

سیدمعیشت ۳ میلیون و ۷۰۰هزار تومانی

این نماینده کارگری در ادامه می‌افزاید: سپس به مشکل دیگری برخورد کردیم و آن این بودکه مرکز آمار

سه رقم ماکسیمم، مینیمم و میانگین را برای هزینه‌ها اعلام می‌کند و محاسباتش را هم در محدوده کل کشور که شامل روستاها نیز می‌شود، انجام می‌دهد. متأسفانه همین قیمت‌های کشوری که قیمت‌های نفاذ روستایی را نیز شامل می‌شود، نپذیرفتند و ما هر چندتر توضیح دادیم که مینیمم اعلامی مرکز آمار فاصله بسیار زیادی با حداقل هزینه‌های زنده‌ماندن در شهرهای صنعتی

از نظر اقتصادی است و رشد اقتصادی منفی خواهد بود. این مرضی است که در حقیقت مجموعه دولت و مجلس باید برای آن فکری کنند و راجع به یک جراحی بزرگ که لازم است در اقتصاد کشور انجام شود، تصمیم قاطع بگیرند؛ یعنی تصمیم بگیرند به‌جای اینکه از خزانه کشور و صندوق توسعه ملی به سپرده‌گذاران مؤسسات غیرمجاز مالی پول بدهند، به تولیدکنندگان کمک کنند. مگر ۹۰ درصد سپرده‌های بانکی کشور دست ۱۰ درصد افراد جامعه نیست؟ چرا از خزانه زیان آنها جبران شد؟ چرا نظام بانکی کشور ما به سمت حمایت از تولید حرکت نمی‌کند؟ چرا تولید در ایران مهجور است؟ ما هم قبول داریم کارگری که زیر خط فقر زندگی می‌کند به‌رویه‌ری کافی را ندارد، اما با این تصمیمات مجلس و دولت که در جهت تولید پایدار نیست، تولیدکننده چه کار می‌تواند بکند؟ از کجا می‌تواند بیاورد و پرداخت کند؟ وگرنه کدام کارفرمایی است که دلش بخواهد کارگرش زیر خط فقر زندگی کند.

کارفرما و کارگر هر دو بدبخت‌تر شده‌اند

این نماینده کارفرمایی معتقد است افزایش دستمزد کارگران به شکل‌گیری بازار سياه کار می‌انجامد و اضافه می‌کند: به فرض اینکه شورای‌عالی کار بخواهد تصمیم بگیرد به حرف نماینده‌های کارگری گوش کند و دستمزدها را افزایش دهد، نتیجه‌اش چیزی جز بزرگ‌ترشدن بازار سياه کار نیست و افراد مجبور خواهند بود با حقوق ۴۰۰ تا ۵۰۰ هزار تومان کار کنند، همان‌طوره که امروز سه بسیاری چنین وضعی دارند؛ بنابراین این موضوعی نیست که درباره آن به‌راحتی تصمیم گرفته شود، روال شورای‌عالی کار هم روال غلطی است و ما سال‌هاست فریاد می‌زنیم دولت در طول سال هیچ اقدامی در جهت سودآورشدن تولید و صادرات انجام نمی‌دهد و ماه آخر ما و کارگران را به جان هم می‌اندازند و یک بار به ما می‌گوید تو کوتاه بیا، یک بار به کارگر می‌گوید تو کوتاه بیا و در نهایت هم کارفرما بدبخت‌تر می‌شود و کارگر هم همین‌طور.

دستمزد نمی‌تواند افزایش یابد

رازقی معتقد است نمی‌توان دستمزد کارگران را در سال آینده افزایش داد و اضافه می‌کند: مگر شاخص‌های تولید در کشور بهبود پیدا کرده که رقم بزرگ‌تری بابت دستمزد پرداخت کنیم؟ اصلا نداریم که پرداخت کنیم، ما معتقدیم و از اردیبهشت‌ماه بارها فریاد زدیم ۲۰ میلیارددلار ارز چهارهزار و ۲۰۰ تومانی که به واردات کالاها اساسی اختصاص دهید، هیچ‌کدام از این کالاها را باز چهارهزار و ۲۰۰ تومانی که نه، با ارز هشتاد هزار تومانی هم در دست مصرف‌کننده نمی‌رسد. از همان روز پیشنهاد کردیم دلار را آزاد بگذارید، از خروج ارز به هر وسیله‌ای جلوگیری کنید و اجازه بدهید کالا در بازار نرخ واقعی خودش را پیدا کند و دولت در ازای آن از محل مابه‌التفاوت نرخ تسعیر ارز حقوق و دستمزد کارگران و کارمندان را به میزانی افزایش دهد که به قدرت خرید تابستان سال گذشته برسند. اگر این رقم ۲۰ میلیارددلار را در شش هزار تومان ضرب کنیم، می‌بینیم که چه عدد بزرگی می‌شود که امروز به‌جای جیب کارگران و کارمندان به جیب رانت‌خواران ریخته می‌شود. وقتی دولت به این فریادها گوش نمی‌کند، نتیجه‌اش می‌شود کارفرمای بدبختی که نمی‌تواند دستمزد کارگرش را بدهد.

● ششمین همایش ملی پیشرفت و توسعه علمی کشور با موضوع رسالت انجمن‌های علمی در تبیین مسائل راهبردی کشور، با حضور دکتر جهانگیری، معاون‌اول رئیس‌جمهور و دکتر غلامی، وزیر علوم، تحقیقات و فناوری، ۳۰ بهمن ۱۳۹۷ و در محل دانشگاه خاتم برگزار شد. به گزارش روابطعمومی بانک پاسارگاد، در این همایش درباره رسالت انجمن‌های علمی در تدوین راهبردهای کشور و موضوعات علمی مرتبط با فعالیت انجمن‌های مختلف بحث و گفت‌وگو شد. همچنین ضمن قرارت تفاهنامه بین شورای انجمن‌های علمی ایران و کمیسیون انجمن‌های علمی، از انجمن‌های علمی برتر تقدیر به عمل آمد. معاون‌اول رئیس‌جمهور، مهم‌ترین وجه توسعه علمی، توسعه علمی است. دکتر اسحاق جهانگیری، معاون‌اول رئیس‌جمهور، در اختتامیه ششمین همایش ملی پیشرفت و توسعه علمی کشور ضمن بیان اینس مطلب که ارتقای سطح استقلال و اقتدار ملی کشور در مواجهه با مسائل جهانی و منطقه‌ای یکی از مسائل اصلی کشور است، گفت: اجلاس ورشو در حالی برگزار می‌شود که عده‌ای با کمک اسرائیل، آمریکا و سعودی می‌خواهند دیگران را از ایران برتسانند. دوره‌ای این کار را کردند، شکست خوردند و این بار هم به فضل الهی منتصع شدند. اما ما باید بدانیم که چگونه با این مسائل مقابله مقتدرانه‌ای داشته باشیم. وی با اشاره به وقوع برخی جنگ‌ها در منطقه، مانند عراق و افغانستان، از سوی آمریکا و به دنبال آن ایجاد گروه‌های تروریستی ادامه داد: در نتیجه همه اتفاقات، ترک برنده با ایران بود. آمریکا به بهانه اختلاف و طالبان در افغانستان حمله کرد، ولی در آخر دوستداران انقلاب اسلامی در صحنه ماندند و در سوره به چنن شد. وی در ادامه خاطرنشان کرد: این موقعیت ایران حسادت مجموعه‌ای را برانگیخته که می‌خواهند اقتدار منطقه‌ای ایران را از بین ببرند. جریانی راه افاده که می‌خواهد اقتدار ایران را در منطقه به چالش بکشاند. وی ادامه داد: هم‌زمانی این نشست با آغاز پنجمین دهه عمر انقلاب اسلامی و کام دوم اعلام‌شده از سوی رهبر انقلاب را برای اینکه در دهه جدید چه مسائل راهبردی باید در دستور کار باشد، به فال نیک می‌گیریم. جهانگیری آخرین مسئله و چالش‌های جدی را مسائل اقتصادی دانست و تأکید کرد: باید بر این مسئله غلبه کنیم. بخشی از این چالش‌ها در کام دوم رهبر انقلاب آمده است. وی با اشاره به خصوصی‌سازی در کشور ادامه داد: اگر خصوصی‌سازی انجام می‌شود، می‌گویند فساد شده و اگر انجام نشود، می‌گویند دولت فسادآمیز را در دست گرفتار است. این ساختار دولتی باید کوچک شود یا اتکا به نفت، یکی از ساختارهای اصلی مشکل‌زا، باید از بین برود. چون امروز آمریکایی‌ها می‌خواهند از طریق همین مسئله نفت، فشار سختی بر ما وارد کنند و می‌دانند اقتصاد ما متکی به نفت است. وی گفت: بخش خصوصی ما آن‌قدر توانمند نیست که بار اصلی اقتصاد را بر دوش بکشد این بخش باید توانمندسازی شود و بودجه دولت هم نامتوازن است؛ به‌طوری‌که هزینه‌های آن بسیار زیاد و درآمدهایش محدود است. به گفته وی، نظام بانکی، صندوق‌های بازنشستگی، محیط زیست و بحث آب که امروز به مسئله جدی کشور تبدیل شده از دیگر چالش‌ها و مسائل جامعه است. جهانگیری با بیان اینکه مهم‌ترین وجه توسعه علمی ملی، توسعه علمی است، گفت: توسعه علمی در حقیقت پیش‌نیاز توسعه ملی است. بار اصلی توسعه علمی کشور بر دوش مراکز علمی، اما نهادهای واسطی مانند انجمن‌های علمی هم هستند که می‌توانند بار عمده‌ای از توسعه علم و فناوری کشور را بر دوش بگیرند. مهم این است که همه بپذیریم اینها ظرفیت‌های کشور هستند و ظرفیت فقط نفت و گاز و منابع طبیعی نیست، معاون‌اول رئیس‌جمهوری ادامه داد: ظرفیتی که تعیین‌کننده است، نیروی انسانی است که امروز در مراکز علمی و تحقیقاتی فعالیت می‌کنند، وزیر علوم، تحقیقات و فناوری نیز دراین همایش بیان کرد: نظرخواهی از انجمن‌های علمی از برنامه‌های اصلی وزارت علوم است.

روش‌های بازسازی و اصلاح ساختار نظام بانکی

امیر جعفری صامت، استاد دانشگاه و پژوهشگر پولی و بانکی

کار و رفاه اجتماعی، قوه قضائیه (سازمان ثبت اسناد و املاک کشور خصوصا اداره کل ثبت شرکت‌ها) است. برنامه‌ریزی برای ادغام باید با همکاری و هماهنگی کامل این دستگاه‌ها اجرا شود تا به نتایج مطلوب که رشد و توسعه اقتصادی است، دست یافت. ادغام بر هر کشوری با توجه به شرایط اقتصادی و اجتماعی با اهدافی از سوی دولتمردان پیگیری می‌شود و به نتیجه می‌رسد که برخی از این اهداف عبارت‌اند از:

۱- ادغام باعث پیشگیری از ورشکستگی بانک‌ها می‌شود. ادغام شرکت‌های تجاری یکی از کارسازترین سازوکارهای اقتصادی برای نجات بنگاه اقتصادی از شرایط نابامان مالی و ورشکستگی یا بهره‌گیری از توان مالی، شهرت و فناوری مشترک با هدف ارتقای سطح تولید به شمار می‌رود. ورشکستگی یک بانک می‌تواند منجر به این شود که ارز هشتاد مردم به سایر بانک‌ها یا حتی کل نظام بانکی کشور مخدوش یا سلب شود و این امر به نوبه خود منجر به این خواهد شد که مردم برای دریافت سپرده‌های خود به بانک‌ها مراجعه کنند. این پدیده که از آن تحت عنوان هجوم به بانک‌ها یاد می‌کنند، باعث می‌شود بانک‌ها با حجم پیش‌بینی‌نشده‌ای از تقاضا برای دریافت سپرده‌ها روبه‌رو شوند و بسیاری محتمل است که بانک‌ها قادر به پاسخ‌گویی به این حجم از تقاضا نباشند. بنابراین ورشکستگی یک بانک می‌تواند منجر به ورشکستگی سایر بانک‌ها شود.

۲- ادغام سبب ممانعت از رشد دارایی‌های بد یا سمی بانک‌ها می‌شود.

یکی از اهداف ادغام پیشگیری از رشد دارایی‌های بد یا سمی است. واژه دارایی سمی برای اولین‌بار بعد از بحران مالی سال ۲۰۰۸ وارد ادبیات اقتصادی شد. این‌گونه دارایی‌های نقدشوندگی بسیار پایینی در بازار دارند و به دلیل نداشتن تقاضا، بازار ثانویه‌ای برای معامله آنها نیز وجود ندارد. وجود برخی از آنها در ترازنامه بانک‌ها، باعث زیان‌ده‌شدن بانک‌ها می‌شود؛ بنابراین لازم است که این‌گونه دارایی‌های سم‌زدایی شوند و از حالت انجماد و بلوکه‌شدن خارج شوند.

۳- ادغام سبب جلوگیری از فساد اقتصادی با نظارت بیشتر بانک مرکزی بر بانک‌ها می‌شود.

در حال حاضر حدود ۴۲ بانک و مؤسسه اعتباری با حدود ۲۴ هزار شعبه در سراسر کشور مشغول به فعالیت‌های پولی و بانکی هستند که امکان نظارت بانک مرکزی بر این مؤسسات را با مشکلات جدی مواجه کرده است. به همین دلیل است که یکی از اهداف ادغام بانک‌ها توسط دولتمردان، این است تا علاوه بر اینکه از مزایای افزایش سرمایه، کسب قدرت بازار، کاهش هزینه‌های مالی بهره‌مند شوند، بتوانند بر فعالیت این مؤسسات اعتباری نظارت کنند تا از فساد اقتصادی موجود در بانک‌ها پیشگیری شود.

ادامه در صفحه ۵